SINTRICOM  deu  suporte  material  à  continuação  do  movimento,  colaborando,  pois,  para  o
descumprimento do determinado judicialmente. Todavia , é de se ressaltar que, embora censurável
o desrespeito à decisão judicial que determinou o retorno imediato dos trabalhadores em greve, a
imposição de multa no valor de R$ 1.400.000,00 (um milhão e quatrocentos mil reais), na presente
hipótese, poderia obstar o regular funcionamento da entidade sindical e prejudicar os trabalhadores
que necessitam dessa representação. O princípio constitucional da proporcionalidade, afinal, incide
também sobre as próprias decisões judiciais.

[...]

maioria desta Seção Especializada entendeu razoável a fixação de multa no valor de R$ 20.000,00
(vinte  mil  reais)  por  dia  de  descumprimento  da  decisão  judicial  que  determinou  o  retorno  ao
trabalho. No caso, houve o descumprimento durante 11 dias, razão pela qual a multa devida é no
valor de R$ 220.000,00 (duzentos e vinte mil reais).  Ressalva do entendimento do Relator, que
entendia  razoável  a  fixação  de  multa  no  valor  de  R$  10.000,00  (dez  mil  reais)  por  dia  de
descumprimento da determinação judicial. Recurso ordinário parcialmente provido.
(TST  -  RO:  241240520135240000,  Relator: